
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

PORTARIA Nº 860, DE 27 DE JULHO DE 2015.
Processo nº 320151/2015.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado na Unidade 
de Atendimento Socioeducativo de Ananindeua - UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.

ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TOMÉ AÇÚ/PA - (0,5) 
DIÁRIA

PERÍODO: 27/07/2015 a 27/07/2015.
SERVIDORES: AUGUSTO CESAR TRINDADE CARNEIRO, CB/PM, 
Matricula 5701104/1, e BRUNO TADEU DA SILVA COSTA, SD/PM, 
Matricula 5204899/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 856942

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Publicação da  COE 03/2015
Datas da  7ª, 8ª e 9ª Conferências Regionais de Juventude no 
Estado do Pará
Nº DATA REGIONAL
01 08/08/2015 RIO GUAMÁ
02 15/08/2015 CARAJÁS
03 22/08/2015 ARAGUAIA

Comissão Organizadora Estadual
Protocolo 856707

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 651/2015 - CGP/SUSIPE  
Belém, 27 de julho de 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso VALDECIR 
PEREIRA BEZERRA, pertencente à população carcerária do 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ - CRAMA, 
ocorrido no dia 22.07.15, quando internado no Hospital Municipal 
de Marabá - HMM.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 856796

PORTARIA Nº 652/2015 - CGP/SUSIPE   
Belém, 27 de julho de 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor LANDOALDO ROSA DE SOUZA acerca 
dos fatos consignados no Parecer exarado após análise das 
avaliações do citado servidor referentes ao Programa ‘Primeiro 
Aviso’. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, I e VI, c/c art. 189, todos 
da Lei nº 5.810/1994 - RJU.

II - Constituir Comissão composta pelos servidores, ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, Presidente, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro, e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, 
Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 856798

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ALESSANDRO PEREIRA LIMA - AGENTE PRISIONAL - 23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856864
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ALLAN JONATHAS DOS SANTOS WALFREDO - AGENTE PRISIONAL 
- 24/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856865
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ANTONIO FERREIRA DA SILVA - AGENTE PRISIONAL - 24/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856868
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ANTONIO RUBENS ALVES DE SOUZA - AGENTE PRISIONAL - 
23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856870
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
CARLOS ALBERTO DA COSTA ALVES JUNIOR - AGENTE 
PRISIONAL - 24/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856872
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
CARLOS ALBERTO NERES MIRANDA - AGENTE PRISIONAL - 
23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856874
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
DANIELLE CRISTINE LIMA DA SILVA - AGENTE PRISIONAL - 
23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856876
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ELIAQUIM PEREIRA MACEDO - AGENTE PRISIONAL - 24/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856884

Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ELZA DE MACEDO DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL - 
23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856887
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
FELIPE LAMEIRA XAVIER - AGENTE PRISIONAL - 23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856890
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADOPARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
JOAO MACHADO MARQUES - AGENTE PRISIONAL - 23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856892
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
KEOMA RAVELL CHAVES FERNANDES - AGENTE PRISIONAL - 
23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856894
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
LIVIA TIEMI YAHAGI REGO GONÇALVES - AGENTE PRISIONAL 
- 23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856895
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
LUCIANO REZENDE LOPES - AGENTE PRISIONAL - 23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856897
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 30/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA PINTO - AGENTE PRISIONAL - 
29/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856900
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
PABLO ALVES DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL - 24/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856901
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
RONALD DEISON VALENTE MENDES - AGENTE PRISIONAL - 
24/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856903
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
RONALDO DA SILVA - AGENTE PRISIONAL  - 23/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856906
Ato: PORTARIA Nº 425/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo


